In nomine Domini. Ego dona Sauça 
mufier de Manax Eminones, et fifiis meis 
Garcia et lerdan et Urraqua, vendimus 
ad ves, fratres Tempfi Salomonis Ihere
sefimis, per nomen fraler Rigal Beger 
et frater Randulfe et afiis Iratribus, illas 
casas que habemus prope casas de 
Avinprephit, qui fuerunt ei in barrie 
Sancte Marie per G.LXX^ solides lacensis 
quatuor denariorum. El ves dedisfis no
bis semper in manu ; et habent afron
tationes ex parte orientis via pubfica et 
de afia casas fratres Templi. Sic vende 
vobis ego Sanga et filiis meis ad vos fra
tres illas casas ut habeatis illas salvas 
per secula et ad vestra voluntate facere. 
Sunt fidiateres de salvetate ad forum 
de Gesaragusta, Petrus de Gortata et 
Garcia de Barchae. Sunt testes : For-
tunnye Sanç de Funes, lohans de la 
Çerta, Dominico Sperat, Micael de la 
Fuelfia. Fuit aliala x sel. Facta carta in 
anno quando imperator et comes Barchi
nona et rex G(arsias) obséderont Almaria; 
régnante Raymundus Berengarius co
mes in Barchinona, et in Aragone, etin 
Suprarbe ; in Çarageça episcopus Bernar
dus, in Çarageça Garcia Ortiç senior, 
Aie Sanç justifia, Artald in Alagon, Lop 
Sanç in Belgit. Era M.G.LXXX.V. Pe
trus scripsit. 

CCCCXXII 11471 (i*' janvier—3i décembre). 

Copie du XV* s. : Lisbonne, Archiv, da Torre do Tombo ; Libro dos mestrados, fol. xLviir^ 

In Dei nomine. Ego Monio Gavaleiro facio carta vobis, militibus Tempfi Salomonis 
de meo corpore et de meo habere, post meum obitum ; in mea vita vestrum obediens ; 
post meum obitum, omnia mea bena teta, si non habuero semen; et si habuero 
semen, habeat duas partes, milifibus tertiam partem, et dent ad meam ecclesiam 
unum morabitinum, afium ad meum abbate. Ego Moniu Gavaleiro, qui hac carta 
jussi facere, cum manu mea robore, era millesima octuagesima quinta. Qui viderunt, 
hi sunt testes : Salvatus Eriz tesfis, Gundissalvus tesfis, Petro Sartia testis. 

266 CARTULAIRE DU TEMPLE 

C€€CXXIII 1147, ( i " j anvier—31 décembre). 

Copie du xu* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B, SgB, fol. a8^°, n*» 76. 

DE CAMIO QUE FRATRES FECERUNT GUM ILLOS FILIOS DE VIAGO. 

In Dei nomine. Hec est carta de illo camia que fecerunt fratres de Temple, scilicet 
frater Rigalt cum afiis fratribus, tam presentibus quam et futuris, cum illos filios de 
Viago. Dederunt fratres de Temple ad illos filios de Viago illas casas, que sunt intus 
castellum de Novellas, que fuerunt de den Arlent de Frescan ; et dederunt illos filios 
de Viago, den Bicenl et den Pascal et dona Maria, ad fratres illas casas, quas habebent 
intus castellum. Est inde fid(ança), a fer de terra, de salvetate, ex parte fratres, lohen 
de Madena, et ex parte fifies de Viago, est fid(ança) Raimon de Murel, lohen dels Pas-
tors. Sunt testes, visores et auditores : don Apparicie, Martin Pedrez. Facta carta 
era M«G«LXXX^V\ 

C C C C X X I V 1147, ( i " j a n v i e r - 3 i décembre). 

Copie du xn^ s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B 696, fol. 38^°, n^ i i3 . 

BELLITA UXOR DE GONZALVO. 

In Dei nomine et ejus grafia. Heç est carta de cambio quam fecerunt fratribus 
Templi milifiç Salomonis, magister Rigalt Viger, et frater Hefias Fecald et frater 
Richard et frater Gillelm et frater Vital etcçteris aliis fratribus de Novellis, cum Bel
lita, mufier qui fuit de Gonzalvo. Dedit Bellita suas casas, que habebat juxta illas 
casas de Martin Pastor, ad fratribus, per illas qui fuerunt de Andercz el i k. de tri, et 
ut habeant fratribus illa casa de Bellita salva et franca per secula cuncta, et dedit Bel
lita fid(anciam) salvitafisad fratribus Père Lespic, et fratribus dederunt fid(anciam) sal-
vitatis ad Bellita Arnalt Ponz. Sunt testes, visores, auditores hoc suprascripte : den 
Apparicie, Martin Galbe, Stephen de Gortes, Vallès, Martin Pastor, Sanz de Oblitas, 
Arnalt Ponz, lohen Gascon, Père Bérenger. Facta carta era M'G^LXXX*V\ 

CCCCXXV [c. 1147, 7 février.] 

Original : Arch. dép. Marseille, fonds de Malte, H2 76 (commanderie de Sales). 

In nomine Dei. Ego Penzo de Beriaz et uxer mea et infantes mei, doue Deo et mili
cie Templi in perpétue decimam quam habeo in deme de Gelés et que ibi futura est 
in perpetuum et preprie, in manu Petreni de Munlaur ; et pre hec doue ipse Petrus de 
Munlaur dat michi xxxxv sofides de Puges, de elemesina domus. Teste Willelmo de 
Baneet Steffane fratre ejus, et Ernalde de Gastele Gauges, et Petro de Bec de Vin, et 
lohanne de Nant. 

CCCCXXVI II47? vendredi 7 février. 

Original : Marseille, Arch. dép. fonds de Malte H^ (commanderie de Jales) se trouve écrit à la 
«uite de l'acte n° 426. 

Ego Vincentius et uxer mea Gaudia, in nomine Domini, pro animabus nostris ipso 
Deo commendandis, donamus in perpetuum et vendimus militibus presentibus e 
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futuris in manu Willelmi de Riallac, quandam faxiam de terra pro alode que ex una 
parte manet secus terram Geraldi de Reveria, ex altéra juxta terram Pencii de Reve
ria ; sic dimittimus mifitie Iherosolimitane, sicut Willelmus de Riallac sine fraude 
inteliigit. Propter hoc Willelmus de Riallac donavit nobis xx*' sofides Pedienses et 
redemit a debitoribus meis vi solidos et un*" sextaria de annona, scilicet a Poncio 
Sancti Privati et Willelmo Nevello. Denationis hujus seu venditionis testes sunt : 
Raimundus presbiter, Poncius Sancti Privati, Petrus Gapiscitus, Petrus de Tel, Pon
cius Lamberti. Petrus de Tel el Petrus Gapiscitus in firmantia sunt milifibus terram 
istam quiele possidendam haberi. Mense febroarii, feria vi, luna un, anno ab incar
natione Domini M.G.XL. VII, facta est hec scriptio. Petrus Berrias a Vincentie dicte et 
Gaudia uxore sua jussus scripsit. 

CCCCXXVII 1146/7, mardi 11 février. 

Copie du XII® s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A. de Douzens, ch. 128, fol. 97. 

In nomine Domini. Ego, Stefanus de Burcafols, et ego, Rogerius (fol. 9T''), frater ejus, 
et uxor mea atque infantes nostri, vinditeres sumus Deo et sancte militie Tempfi Ihe
rosolimitani, et vebis, Petro de Rueria, et Berengarie de Rueria ceterisque confratri
bus vestris, in ipsa milifia Deo servientibus, tam presentibus quam futuris : vindi
mus itaque et absolvimus ac deffinimus vobis unam petiam terre quam tenemus in 
condamina vestra, in terminio de Burcafols, in riparia Aide, propter mi solides Ugo
nencos octenes quos nobis dedisfis, ad habendum illam ac possedendum vestramque 
voluntatem perpetim fatiendum, sine omni retinentia nostra et sine vestre inguanno. 
Ipsa petia terre affronta de altano in ipsa terra quam hedie laberat Raimundus de 
Burcafols, a meridie et de circi in predicta condamina vestra, de aquilone in ipso orto 
quem ego, Rogerius, accepi cum uxore mea. $ Stephani et fratris ejus, Regerii, et uxo
ris illius, qui sic istam cartam firmaverunt. $ Arnaldi, filii Guilie. $ Pentii cappel
lani de Burcafols $ Raimundi de Torena. Arnaldus de Magriane scripsit vice magis
tri sui, Gilelmi Adaulfi, istam cartam dictantis, jussione predicfi Stephani et fratris 
sui, Regerii, aune millésime G,XLVI. incarnationis Dominice, m idus februarii, 
feria m, régnante Lodovico rege. 

CCCCXXVIII 1146/7, vendredi i4 février. 

Copie du xu® s. : Toulouse., Arch. dép., Cartul. B. de Douzens,ch. 2 fol. 3-5. 

In nomine omnipotentis Dei, Patris et Fifii et Spiritus sancti. Ego, Guilelmus de 
Glare Monte, et ego, Raimundus de Rive, frater ejus, qui fuimus fifii Xatberti de Rive, 
denatores ac diffîniteres sumus Deo et sancte milicie Templi Salomonis Iheresolmi-
tani et vebis, Petre de Reveria et Berengarie de Reveria ceterisque confratribus ves
tris aliis omnibus, in ipsa mifitia Deo famulantibus, presentibus atque (fol. U) futu
ris. Donamus itaque et absolvi[mus ac] evacuamus et omnimodis deffinimus vebis 
[ipsam] batliam quam requirebamus aut juste vel injuste habebamus in villa de Gur" 
tes, et tetum aliut quod in predicta villa vel in suis terminiis omnibus vel in terminio 
de Aliairos habebamus vel habere debebamus, in hominibus scilicet et feminis, in 
mansis, in terris et in ortis, in pratis et in pascuis, in boschos et in guarrigas, in aquas 
et in riparias, in intreitibus et in reditibus illorum et in omnibus exitibus eorum et 
cum omnibus nostris pasterivis, ubicumque illos habemus. Tetum sicut predictum 
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est, sine omni retinentia nostra et sine vestro inganne et sine omni reservatione, vebis 
donamus, absolvimus, laxamus, dimittimus omnibusque modis diffinimus, quod ab 
ac die in antea, nos aut infantes nostri vel posteritas illorum aut ullus omo vel femina 
per nos (fol. 4̂ V [̂ 1̂ P^̂ 'l uestram vocem ibi quicquam non habeamus | vel] requi
ramus nec ullo mode aparemus, set J libère [et] absolute sint vestra omnia, sicut 
superius dicta sunt vel melius ad vestrum bonum dici possunt, sine vestre inganne, 
ad habendum scilicet ac possedendum vestramque voluntatem perpetim fatiendum. 
Quod si omo aut femina ibi quicquam vebis amparaverit vel hanc diffinitienis dona
tionem inquietare vel rumpere voluerit, nos predicti fratres et posteritas nostra eri
mus inde vebis légales guirenti ac tenere et habere vebis fecerimus omni tempore sine 
inganne. Istam vere donatienis diffinitionem fatimus vebis nostro bone animo nos-
traque bena voluntate, propter amorem et remissionem peccatorum nostrorum et 
propter remedium et absolutionem anime prefati genitoris nostri, Xatberti de Rive. 
Ut sic ista carta, cum (fol. 5) ac diffinitione firma et stabilis permaneat omni tempère, 
sine inganne ^Gilelmi de Glare Monte et fratres sui, Raimundi de Rive, qui sic istam 
cartam firmaverunt et testes eam firmare rogaverunt. Testes vero sunt Guilelmus 
Mancip, et Escotus de Brugeria, et Guilelmi Bernardi deRabarez, et Pontius Ferrol, et 
Raimundus Rainaldi, et Arnaldus Torron de Alsena, et Ug Amel de Très Mais. Ber
nardus scripsit vice domini sui Gilelmi de Glaro Monte et Raimundi, fratris ejus,anno 
millesimo GXLVI incarnafionis Dominice, xvi kalendas marcii, feria vi, régnante 
Ledevico, Francorum rege. El ut ves et vestri homines et ulla animafia vestra ulla 
mala et ulla dampna in nostra laboratione (Jol. ô̂ ^̂  ^^^ fatiatis, et si fecerifis, emende-
tis nobis per laudamentum ipsorum vicinorum qui, pre beno et fide, laudare voluerint.